NATIONAL SCHOOL OF DRAMA



(An autonomous Institution of the Ministry of Culture, Govt. of India)

REPERTORY COMPANY NEW DELHI



National School of Drama, New Delhi invites applications for *THEATRE ARTISTS* to fill up vacant posts of Artists Grade A and B in the Repertory Company. Artist Grade 'A' will be appointed on a consolidated remuneration of Rs.55,000 - Rs.60,000/- per month initially while Artist Grade 'B' will be appointed on a consolidated remuneration of Rs.50,000 - Rs.55,000/- per month initially.

The appointment will be purely on contract basis, initially for a period of one year, which may be extended up to 5 years on yearly basis as per the need and performance of the candidates. Total duration of appointment will not exceed 6 years in any case.

Artist Grade A

Essential Qualifications:-

- 1. Graduate of National School of Drama or of a recognized Theatre Training Institute or 5 years post-training experience in acting & eminence in the field.
- 2. Experience of participating 15 important productions in Hindi or any other Indian Language performing in major roles.
- 3. Proficiency in Hindi language (Reading & Speaking).

Desirable

(1) Knowledge of dance, music and allied art. (2) Experience in direction of play and/or stage craft work. (3) Knowledge of regional languages/dialects. (4) Knowledge of acting theories & styles.

Note: The above qualifications may be relaxed in favor of candidate otherwise found suitable.

Artist Grade B

Essential Qualifications:-

- Graduate of National School of Drama or of a recognized Theatre Training Institute or 2
 years post-training experience in acting.
- 2. Experience of participating in 10 important productions in Hindi and/or any other Indian Language performing major roles.
- 3. Proficiency in Hindi language (Reading & Speaking).

Desirable

(1) Knowledge of dance, music and allied art. (2) Experience in direction of play and/or stage craft work. (3) Knowledge of regional languages and styles. (4) Knowledge of acting theories & styles.

Note:

The above qualifications may be relaxed in favour of candidate otherwise found suitable.

Application format complete in all respects, along with a recent passport size photograph and self attested copies of certificates and testimonials, proof of age etc., should reach the Chief of Repertory Company, National School of Drama, Repertory Company, Bahawalpur House, Bhagwandas Road, New Delhi-110001 on or before 28th August, 2022.

The new session will commence after mid-September 2022. The persons already employed should send their applications through *proper channel*. No TA / DA will be paid for attending the audition/interview. However, SC / ST candidates will be paid 2nd class Railway fare by the shortest route from their place of residence to New Delhi and back, on production of railway/bus tickets.

राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय



(संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्तषासी संस्था)

Ministry of Culture Government of India

रा.ना.वि. रंगमंडल नई दिल्ली

राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय रंगमण्डल में 'अ' तथा 'ब' श्रेणी के खाली पदों के लिए के लिए *रंगमंच के कलाकारों* द्वारा सादे कागज़ पर आवेदन—पत्र आमंत्रित करता है। चुने गए 'अ' श्रेणी कलाकारों को आरंभ में 55,000—60,000/— समेकित मानदेय तथा 'ब' श्रेणी कलाकारों को 50,000—55,000/— समेकित मानदेय प्रतिमाह दिये जाएंगे।

यह नियुक्ति पूर्णतः अनुबंधित आधार पर है। आरम्भिक अनुबंध केवल एक वर्ष की अवधि के लिए होगा, जो कि अभ्यर्थियों की आवश्यकता और उनके कार्य प्रदर्शन अनुसार वार्षिक आधार पर 5 वर्ष तक बढाया जा सकता है। नियुक्ति की कुल अवधि किसी भी स्थिति में छह वर्ष से अधिक नहीं होगी।

कलाकार 'अ' श्रेणी

अनिवार्य योग्यताएं:--

- 1. राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय से स्नातकोत्तर डिप्लोमा या किसी मान्यता प्राप्त रंगमंच प्रशिक्षण संस्थान से स्नातकोत्तर डिप्लोमा हो अथवा प्रशिक्षण के उपरान्त 5 वर्ष का अभिनय में अनुभव एवं क्षेत्र में ख्याति।
- 2. पंद्रह हिन्दी अथवा अन्य भारतीय भाषाओं की महत्वपूर्ण नाट्य प्रस्तुतियों में मुख्य भूमिकाएं निभाने का अनुभव।
- 3. हिन्दी भाषा में प्रवीण (पटन एवं वाचन)

वांछनीय योग्यताएं

1. नृत्य, संगीत और संबद्ध कलाओं का ज्ञान (2) नाट्य निर्देशन और मंच–शिल्प के कार्य में अनुभव। (3) प्रादेशिक भाषाओं / बोलियों का ज्ञान। (4) अभिनय सिद्धान्त और शैली का ज्ञान। नोट : अभ्यर्थियों के उपयुक्त पाए जाने पर उक्त अर्हताओं में छूट संभव है।

कलाकार 'ब' श्रेणी

अनिवार्य योग्यताएं:--

- राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय से स्नातकोत्तर डिप्लोमा या किसी मान्यता प्राप्त रंगमंच प्रशिक्षण संस्थान से स्नातकोत्तर डिप्लोमा अथवा प्रशिक्षण के उपरान्त 2 वर्ष का अभिनय में अनुभव।
- दस हिन्दी अथवा अन्य भारतीय भाषाओं की महत्वपूर्ण नाट्य प्रस्तुतियों में मुख्य भूमिकाएं निभाने का अनुभव।
- 3. हिन्दी भाषा मे प्रवीण (पठन एवं वाचन)

वांछनीय योग्यताएं

1. नृत्य, संगीत और अन्य कलाओं का ज्ञान (2) नाट्य निर्देशन और मंच-शिल्प के कार्य में अनुभव। (3) प्रादेशिक भाषाओं / बोलियों का ज्ञान। (4) अभिनय सिद्धान्त और शैली का ज्ञान।

नोट : अभ्यर्थियों के उपयुक्त पाए जाने पर उक्त अर्हताओं में छूट संभव है।

हर दृष्टि से पूर्ण आवेदन पत्र हाल ही के पासपोर्ट आकार चित्र, सभी सम्बन्धित प्रमाण पत्रों की प्रमाणित प्रतिलिपियां एवं आयु प्रमाण पत्र सहित रंगमण्डल प्रमुख, रा.ना.वि. रंगमण्डल, बहावलपुर हाउस, भगवानदास रोड, नई दिल्ली—110001 के पास 28 अगस्त 2022 तक पहुँच जाने चाहिए।

नया सत्र मध्य सिंतम्बर 2022 के बाद से आरम्भ होगा। यदि आवेदनकर्ता सेवारत है तो आवेदन पत्र उचित माध्यम द्वारा भेजें। साक्षात्कार के लिए किसी प्रकार का यात्रा भत्ता नहीं दिया जायेगा जबिक अनु. जाति/जनजाति के उम्मीदवारों को उनके नियत स्थान से नई दिल्ली और वापसी का द्वितीय श्रेणी का कम से कम दूरी का किराया रेल या बस की रसीद दिखाने पर दिया जाएगा।